1

亞東技術學院 105 學年度第 2 學期

第三次學務處主管會議紀錄

 會議時間：106年4月25日(二) 上午10：00

 會議地點：方城210會議室

 主    席：陳金盈學務長                                  紀錄：魏曉婷

 出席人員：黃啟峰組長、江梅菁組長、江倫志組長、楊佩玲主任

壹、 主席致詞(略)

貳、 主題討論

一、 學務處事項宣導。

(一) 106 年 4 月 18 日(週二)學務參訪圓滿順利，感謝生活輔導組的規劃與付出，也感謝

各位同仁的配合與參與。

(二) 校長行政會議(106.03.22)指示，往後有關學生未完成註冊，請提醒系輔導員及導師協

助教務處通知學生，能補註冊的儘量協助註冊。

(三) 106 學年度預算，若有編列資本門之組別，請於 5 月 16 日(週二)前提供規劃之資本

門設備項目、數量、單價、總價給會計室陳鴻美小姐彙整，以報教育部核備用。

(四) 「106 學年度教育部補助大專校院辦理品德教育推廣與深耕學校計畫」，請生輔組於

4 月 28 日(週五)前函報教育部申請。

(五) 教育部「大專校院友善人權環境指標及評估表」，請學校相關單位協助填寫，請承辦

單位生輔組於 106 年 8 月 11 日(週五)提交。

(六) 學校申請高教深耕計畫，學務處計畫主要包含國際志工、新住民與弱勢輔導、服務

學習融入系與通識課程…等，學校約 6 月份進行申請，請各組協助配合。

(七) 大學社會責任實踐計畫，由學務處統籌，與研發處、材纖系、行銷系合作撰寫，若

主管同仁與老師有意願擔任計畫活動教師，歡迎協助。

(八) 105 學年度第二學期各組內部稽核時間表與執行情形如下，請各組提早準備。

2

      稽核人員

日期

稽核單位
第三組

朱昌隆、何丞世
15:00~17:00

第四組
張安欣、葉乙璇

15:00~17:00
執行情形

3 月 08 日(三) 衛保組  已完成
3 月 15 日(三) 諮商中心  已完成
3 月 22 日(三) 校安中心  已完成
4 月 12 日(三) 生活輔導組  已完成
4 月 26 日(三) 課外活動組 課外活動組
5 月 03 日(三) 服務學習中心
5 月 31 日(三) 內部稽核小組會議
7 月 11 日(二) 106 年度獎補助款期中稽核
7 月 25 日(二) 期中稽核檢討會議

(九) 下次主管會議時間：106 年 5 月 16 日(週二)上午 10 點。

參、 上次主題討論與提案執行情形

主題討論一：106年度教育部大專校院統合視導（書面審查）-學生事務與輔導工作計畫學校自

我檢核訪視表填寫，請討論。(提案單位：課外活動組)

    說明：

一、 依教育部 105 年 12 月 21 日臺教（四）字第 105177007 號函辦理。

二、 本校將於 106 年度接受教育部「私立大專校院學生事務與輔導工作經費執行

情形」統合視導。擬請各組協助填寫「私立大專校院學生事務與輔導工作經

費執行情形自評表」。

三、 各組填寫項目分配，提請本次會議研擬決議後，委請各組（中心）、會計室及

秘書室協助填寫。自評表填寫時程預劃自本次學務主管會議決議之日起至 4

月 7 日止完成初稿撰寫。亦請 鈞長協助審閱各組（中心）提出之資料正確性。

   決議：

一、 請各組依照分配撰寫自評表，若分配上有疑慮請與課外組討論。

二、 請課外組將自評表寄給各單位撰寫，並提供上次 103 年學輔訪視資料電子檔

供各組參考與更新。

      執行情形：依決議提請各組填寫，目前資料彙整中。

主題討論二：105學年度社會實踐能力畢業門檻- 核心知能講座暑期補救措施，請討論。(提案

單位：課外活動組)

    說明：

一、 依亞東技術學院學生社會實踐基本能力實施細則第十三條辦理。

二、 預劃於 106 年 6 月 26 日(一)-106 年 6 月 29 日(四)每日早上 9 點到下午 4 點，

共計 4 天。統一於本校方城 4 樓 50408 教室辦理。

3

三、 依照往例提請本次會議邀請各組協助辦理 1-2 場講座，每場次為 3 小時，原則

前 2 小時為講座時間，第 3 小時為心得撰寫時間。擬請各組協助講師邀請及

安排及講義製作。

      決議：

一、 活動支出部分，請各組優先使用學輔經費辦理，不足的部分再提出與課外組

討論。

二、 若有分配上問題，請各組承辦人與課外組慧雯協商。

     執行情形：已提請各組提供講題及名冊。

主題討論三：105學年度畢業典禮實施計畫，請討論。(提案單位：生活輔導組)

      決議：

一、 有關音響設備，典禮前請負責廠商測試與確認音效、收音與是否干擾，請生

輔組協助。

二、 行謝師禮部分，為免場面混亂，簡單安排即可。

三、 有關學生表演部分，請課外組安排社團表演，內容建議與畢業主題結合，請

課外組內部協調表演內容與活動承辦人。

四、 有關畢業影片，請課外組與學生會及畢聯會討論經費，影片費用建議由學生

會與學校經費共同支出，學校經費不足之處，請另簽請求支應。

五、 有關護理系金銀質獎項部分，請護理系將條件列出給生輔組，以提學生事務

會議討論。

   執行情形：

一、 已於 4 月 12 日由校長主持畢業典禮工作事項協調會，相關指示事項業簽會各

單位協辦；畢業典禮實施計畫於 4 月 26 日提行政會議審議。

二、 護理系金銀質獎項部份，依該系提出需求再行配合。

主席指示：畢業典禮秘書室安排邀請錢復董事長演講，依校長指示請生輔組增修流程。演講

流程要併入董事長與貴賓致詞時間或是獨立新增流程，請提供兩個方案提行政會

議審議。

提案一：教育部 106 年友善校園獎評選，優秀學務人員、優秀輔導人員與優秀導師人選推薦，

請討論。
【提案單位：諮商中心】

說明：
一、 依教育部函-教育部 106 年 02 月 22 日臺教學(二)字第 1060024404A 號函所附之

友善校園獎評選要點辦理。
二、 薦送資料請確實依所附「友善校園獎評選要點」（106 年 01 月 04 日修正發布）

及「評選相關提醒事項檢核表」之規定辦理，並於 106 年 04 月 15 日（星期六）

前備文併附遴選表正本一式三份，薦送資料電子檔光碟 1 片等逕寄本中心，信封

4

上請註明「北二區友善校園送審資料」。
三、 曾接受本獎項獎勵或表揚之學校或個人，三年內不得薦送。103─105年度教育部

頒發大專校院傑出學務人員、傑出輔導人員、特殊貢獻人員及卓越學校獲獎名

單。
四、 優秀導師每校薦送名額一位，其餘獎項無薦送員額限制。

決議：
一、 106 年度傑出學務人員推薦課外組郭毓庭組員、傑出輔導人員推薦諮商中心賴月

圓職員、優秀導師請諮商中心推薦與詢問意願。
二、 請諮商中心將相關資料寄給獲推薦同仁與導師撰寫遴選表，彙整後請於規定期限

內將資料函送教育部。
    執行情形：已於 106 年 4 月 14 日將相關資料函送教育部。

提案二：修訂「碩士班研究生入學獎學金獎勵辦法」第二、三條，請審議。
【提案單位：服務學習中心】

說明：
一、 依據 105 學年度第二次教務會議，臨時動議提議，為鼓勵本校畢業校友報考本校

碩士班，建議放寬補助新生入學獎學金為不限名額。
二、 依據 1052 學期第 1 次獎助學金委員會臨時動議提議修訂法規。
三、 本辦法於 105 學年度第 1 學期獎助學金委員會提議，提報學務主管會議討論。

決議：
一、 第三條因應性平受教權，請修改為「獎學金依入學前三學期發給，依序發給 6 萬

元、2 萬元、2 萬元，如提前畢業或休(退)者，不再發給未領取之獎學金。但因懷孕

或育嬰狀況辦理休學者不在此限」。
二、 修正後照案通過請提學生事務會議審議。

執行情形：本案將於 106 年 4 月 26 日召開第二次獎學金委員會審議，再提 105(4)學生事務

會議討論。

肆、 提案討論

提案一：暑假國際志工招募及帶團老師規劃。
【提案單位：課外活動組】

說明：
一、 學生經開學招募至今共 12 人(5 男、7 女)報名；其中新住民生 2 名、特教生 1 名、

一般身分生 9 名；經 3 月 27 日零籌會議共識，律定每週四 17:30 進行籌會，已

於 4 月 24 日(一)11:00~13:00 面試。
二、 帶隊師長經 106 年 3 月 16 日~4 月 5 日公開招募，無師長報名帶團。
三、 因暑假出團數為 2團，故預劃 8月 3日~8月 13日之柬埔寨團由郭毓庭職員帶團、

7月 23日~8月 19日之泰北團委由服務學習中心蘇怡親職員帶團並協助進行課程

籌備、募集物資及義賣活動。
    決議：

一、 依規劃辦理。

5

二、 服務學習中心蘇怡親職員帶團期間，有關就學貸款業務請馬泰山職員代為辦理，

若人力不足，請生輔組許智豪組員共同協助。

伍、 臨時動議

一、 與學校團體保險合作廠商-三商美邦有提出平安保險方案，可提供學務處辦理活動統一

納保，以及弱勢減免生微型保險方案，是否有合作需求? (提案單位：衛生保健組)

決議：為避免廠商壟斷，學務處暫維持原方式；弱勢減免生保險部分，為個人保險，不強制

學生辦理，請江組長協助回復廠商。

陸、 散會(10:35)

柒、 附件(無)